
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI 
(Provincia di Cuneo) 

 

 
 

 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO TECNICO PATRIMONIO - LAVORI PUBBLICI 
 
 

n.   18 

 
 
 
 

 
OGGETTO: Progetto di Partnership tra Sentieri dei Frescanti e tabUI APP. Incarico 

per ideazione progetto, coordinamento e gestione Facebook. 
Determina a contrarre e impegno di spesa. CIG: 
B09A83962B           

 
 
 
 
 
 
 
 

Li, 06/03/2024 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 26.02.2024 è stato approvato il 
progetto "Partnership tra Sentieri dei Frescanti e tabUI APP" a seguito dell’assegnazione del 
contributo da parte della Fondazione CRC nell’ambito del "Bando Patrimonio Culturale 2023 - 
Misura 4 - interventi di valorizzazione", demandando al Responsabile del Servizio Tecnico 
l’adozione di tutti gli adempimenti necessari per l’attuazione dell’iniziativa; 
 
Considerato che si rende necessario provvedere all’affidamento dell’incarico professionale 
inerente il coordinamento e l’organizzazione del progetto e la gestione della pagina Facebook a 
idoneo professionista esterno, in quanto non si dispone all’interno del proprio organico di 
personale da destinare all’espletamento di tale prestazione professionale; 
 
Dato atto che lo StudioEco | Architettura e Paesaggio, con sede ad Alba (CN), P.I. 04010120048, 
si è resa disponibile all’espletamento del suddetto incarico, al corrispettivo di € 3.653,85 oltre 
contributo INARCASSA 4% ed IVA 22%, per un importo totale di € 4.636,00; 
 
Considerato che l’Arch. Pellerino Silvana facente parte dello studio si è occupata negli anni scorsi 
del coordinamento del progetto Sentieri dei Frescanti e pertanto è a conoscenza delle esigenze 
dell’ente; 
 
Ritenuto pertanto di accogliere detta proposta per la convenienza economica e per la 
professionalità del proponente; 
 
Richiamati: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

− l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
mediante affidamento diretto; 

 
Visto l’art.1, comma 450 della L.296/2006, il quale prevede che per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario gli 
Enti Locali sono tenuti a fare ricorso al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010 smi ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; visto pertanto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 
5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Dato atto che: 

a) fine da perseguire: la realizzazione del progetto "Partnership tra Sentieri dei Frescanti e 
tabUI APP"; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

b) oggetto del contratto: il coordinamento e l’organizzazione del progetto in oggetto e la 
gestione della pagina Facebook; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 36/2023; 

d) procedura di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Atteso che è stato ottenuto dall’ANAC il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
B09A83962B; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione n. 54/GC del –2/09/2011; 

 
Visto l’atto Sindacale di nomina dei Responsabili dei Servizi n. 9/2020 in data 31/12/2020; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 in data 09/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024/2026; 

 
Visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare allo StudioEco | Architettura e Paesaggio, con sede ad Alba (CN), P.I. 
04010120048, l’incarico per il coordinamento e l’organizzazione del progetto "Partnership 
tra Sentieri dei Frescanti e tabUI APP" e la gestione della pagina Facebook, al corrispettivo 
di € 3.653,85 oltre contributo INARCASSA 4% ed IVA 22%, per un importo totale di € 
4.636,00; 
 

2) di impegnare la spesa di € 4.636,00 , con imputazione al cap. 7530/10635/99, cod. 05.01.2, 
del Bilancio 2024; 
 

3) di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 quanto 
segue: 

a) fine da perseguire: la realizzazione del progetto "Partnership tra Sentieri dei Frescanti 
e tabUI APP"; 

b) oggetto del contratto: il coordinamento e l’organizzazione del progetto in oggetto e la 
gestione della pagina Facebook; 

c) forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D.Lgs. n. 
36/2023; 

d) procedura di aggiudicazione: ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 
4) di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con il seguente Codice 

Identificativo di Gara: B09A83962B. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Prof. Luigi Carosso 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magliano Alfieri.  Responsabile Procedimento: Iberti Monica  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
       VISTO si attesta la regolarità tecnica e contabile, nonché la copertura finanziaria della spesa ai sensi degli artt. 147 
bis, 151, 4° comma e 183 comma 7 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.. Si attesta inoltre di aver accertato 
preventivamente che il programma del conseguente pagamento è compatibile con il finanziamento del Bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 del D.L. 1.7.2009, n. 78 convertito in l. 3.8.2009, n. 102). 

 
Magliano Alfieri, li 06/03/2024 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Prof. Luigi CAROSSO) 
 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
n.       Reg. Pubbl. 

 
Copia della presente determinazione è in pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni    

consecutivi dal 08/03/2024 al 23/03/2024  

 
Magliano Alfieri, li 08/03/2024 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 
 

 


